schof geantwurt ist, und widersag allem geistlichen und weltlichen reht, daz mir daz iht gehelfen müg, ez werd allez dem Gotteshaus ledich, alz ez vorgenannt ist ze hant, alz ich mich in ein Closter begib und im geistlichen orden erschein. Ist aber, daz ich einen sun oder mer sün gewinn, e' daz ich mich begib, di mich überlebet, so sol mir allez daz stät beleiben und auch denselben sünen, und gänzlich für sich gen, daz mir unter des Bischofs und des Capitels Insigel von Regenspurch verhandvestet und bestätigt ist, und sol dieser brief fürbaz gar zeniht sin. Daz daz also stät beleib, alz ez hie geschriben ist, darüber han ich disen brief minem vorgenannten Herren dem Bischof von Regenspurch gegeben, versigelt mit minem Insigel. Daz ist geschehen datz Wienn nach Christes Geburt 1287. Jar, an sand Katarein tag.

*Sigillum affabre sculptum equestre adpendet: eques dextra, poculum tenet.*

**Num. DCLIV. 1288. 18. Jan. Ex Originali:**

Statutum, quod Castrum Windeck nunquam ab Ecclia Ratisbon. alienetur.

Nos Henricus dei gra Ratispon. Epus tenore presentium litterarum constare volumus universis, quod Ecclia nra Ratispon. per gubernationem nram, quam tenemus indigni, semper proficiat, nec deficiat, ad quod pro posse nro extendimus vires nras, vias alienationum seu distractionum, que de bonis ipsius Ecclie nre possent fieri, semper intercipere, quantum valemus, et succidere cupientes, de venerabilis Capituli nri beneplacito et consensu statuimus et ordinamus perpetuo semper robore observandum, ne nobis aut Successoribus nris, Ratispon. Sedem regentibus in futurum liceat ullo modo, per venditionem, obligationem, infeodationem, vel per quemcunque contractus seu alienationis modum castrum nrum Windekk cum omnibus suis pertinentiis, quocunque nomine nuncupentur, que a dilecto fideli nro, viro strenuo, Leutoldo de Chünring nre Ecclie comparavimus, post mortem ipsius Chünringii eidem nre Ecclie absolute et libere vacantia, prout in Instrumentis super hoc confectis plenius continetur, a prenotata Ecclia nra nunquam aliquo tempore avellere ullo modo, sed quicquid per nos vel Successores nros adtemptari continget in contrarium in hac parte, illud totum ex nunc decernimus irritum et inane. Volumus etiam et ordinationi includimus su-

pradicte, ut Curia in Semchoven, et tres hube in Reut, quas Eysenicus nepos quondam Ortlibi in foro, Civis Ratispon. sive filius Ottonis in foro a nra Ecclia tenuit titulo feodali, post mortem fidelis nri Friderici dicti Stoufaer, qui easdem tenet eodem titulo in presenti, remoto quolibet alienandi Contractu, similiter debeant aput nram Eccliam annexione perpetua remanere. In cuius rei testimonium presentem litteram Sigillorum, nri videlicet et predicti Capituli nri munimine placuit roborari. Datum et actum Ratispone anno dni 1288. in Kathedra beati Petri.

*Duo Sigilla integra adpendent.*

**Num. DCLV. 1288. 27. Jan. Ex Originali:**

Effeudatio Curiae in Chirffenholz facta Parthenoni in Pühlnhofen.

Nos Heinricus dei gra Ratispon. Epus, presentibus profiteamur quod cum venerabilis in Xpo ... abba de Pühnhoven, Cisterc. Ordinis nre dyoc. Curiam in Chirffenholtz a Chunrado et Berhtoldo, filiis sororis quondam Rudgaeri Zaeningaerii, dictis Umelstorferiis pro certa quantitate pecunie comparasset, eoquod eadem Curia inter possessiones sue Ecclie situm habet, sibique propter adjacentiam sic vicinam magni consideravit, eam et Ecclie sue usibus expedire: Nos ad instantiam abbe ejusdem post resignationem liberam predictorum Chunradi et Berhtoldi factam ad manus Chunradi Hohenvelsarii, qui ipsos infeodaverat de eadem, et ipsius Hohenvelsarii, qui nomine feodi ipsam Curiam tenebat a nobis et a nra Ecclia, ad manus nras similiter acceptam, libere ac precise sepefatam Curiam donavimus et tradidimus, nec non transfudimus cum omni jure, quod nobis in predicta Curia vel nre Ecclie competebat vel competere videbatur, in Eccliam Pühnhoven predictam titulo et jure proprietatis eidem Ecclie perpetuo adherendam, de Capituli nri Ratisponen. communi beneplacito et consensu. In cuius rei testimonium presentem litteram supradicte Pühnhovensi Ecclie dedimus, Sigillis, nro videlicet, et predicti Capituli, et Hohenvelsarii roboratam. Datum et actum Ratispone anno dni 1288. VI. Kal. Februarii.

*Tria Sigilla adpendent; istud Hohenvelsarii ett equestre.*

**Num. DCLVI. 1288. 10. Martii. Ex Originali.**

Decretum seu Statutum Epi Henrici circa disciplinam Canonicorum veteris Capellae.

Diversorum patrum auctoritas diversas a priscis temporibus leges condidit et tradidit Statutorum. Sed quia ex Successione longeva temporum sacre sanctiones illorum unacum hominibus in oblivionem transire videntur, ut pene non sit, qui antiquis curet traditionibus inherere, idcirco renovationum remedia sunt inventa, ut, sicut plerumque doctrinas veterum fastidimus, sic delectatione novitatis assumpta, quam moderni avidius amplectuntur, gressus nostros sub quodam incitamento Virtutum ad patrum nostrorum studia et beatas Consuetudines nos precedentium dirigamus. Nos igitur Henricus dei gra Ratispon. Eccleie Epus non nova condentes, nec a priorum observationum materia discrepantes vos ven. Viros et in Xpo nobis dilectos ... decanum et Capitulum ven. Eccleie veteris Capelle, quos in sinibus sincere dilectionis amamus, et complectimur in Visceribus caritatis, hortamur, vobisque precipimus sub virtute sancte obedientie firmiter et discrete, ut singuli et universi decano vro sine rebellione et obmurmuratione debeatis humiliter in omnibus obedire; chorum et horas singulas, et maxime matutinas communiter frequentetis, et de hoc nichil penitus, preterquam impedimentum legitimum, quod etiam decanum non lateat, vos excuset, in domo etiam orationis et domo domini cum omni reverentia stari debet, ubi disciplina servetur, risus cesset, omnis denique confabulatio conquiescat, pause et inclinationes debite ad honorem dei et gloriam observentur. Post primum psalmum Vigiliarum, ceterarumque horarum et Kyrie in missa Chorum nulli liceat introire, hiis duntaxat exceptis, qui ex officio per Eccleie negotia occupantur. In prima Quadragesime septimana quilibet Canonicus de licentia decani, plebani vero de nra, certos sibi dari petant et eligant confessores: debet quoque de constanti constare decano de Confessione singulorum anno quolibet semel facta. Sine Superpelliceo nullus intret monasteriui: a matutinis usque ad nonam, et a sonitu primi tintinabuli Vesperarum, donec Completorium compleatur in Choro, transitus et circuitus evitetur, officialibus tamen exceptis. Item missa publica non cantetur, nee Evangelium legatur, nec Epistola in plenis officiis nee per Canonicum, nec per Vicarium ullo modo. Item secunda missa Sacerdotis binas celebrationes facientis pro missa publica nunquam fiat sub pena jejunii tri-

duani in pane et aqua. Si decanus, dum contingeret, non puniret id ipsum, pene ejusdem jejunii subjacebit. Item Canonicus in prima Vespera et secunda, nec non missa summarum solemnitatum non sedens, sed cappa indutus et stans in Chori medio regat Chorum Si autem is, ad quem regimen Chori spectat ex ordine, contrafecerit, per subtractionem puniatur prebende. Item nullo tempore missa defunctorum pro missa publica sufficiat, sed eadem non obstante missa celebretur alia cum choro non in eo altari, in quo pro defunctis fuerat celebratum: quod si decanus fieri permiserit, pene subjaceat, que de chori regimine est predicta. Item nullus Canonorum ratione cujuscunque negotii Civitatem exire presumat, exceptis sociis deductivis ad campos, nec unquam minutionem faciat, vel recipiat procurationem preter decani licentiam specialem. Item postquam pro habendo Capitulo Canonici fuerint convocati, et secundum consuetudinem ad id pulsatum fuerit, nullus eorum per subtractionem studiosam valeat tractatus et ordinationes communes impedire; Capitulum autem habebit in suis negotiis procedendi liberam potestatem, cujuslibet absentia, que deliberate facta fuerit, non obstante. Item pro generali vro commodo de cetero statuimus observari, ut cuilibet infirmo Canonico, cum de infirmitate sua decano constiterit, obventiones prebende sue non minus absentia, quam presenti, quamdiu infirmus fuerit, debeat integraliter ministrari sine diminutione qualibet, in quo Compassione mutua condescendere debetis alterutrum ex fraterne debito caritatis. Item pro Canonicis morientibus talis exequiarum ordo servetur: presente corpore defuncti Canonici solemnitatem majorem solito Vigilie decantentur cum lectionibus Parce mihi, completo autem misse officio chorus in longitudine stans monasterii juxta funus tria responsoria pro funere competentia prosequatur tonaliter, quorum cuilibet subjungant bini Canonici unum Versum, quo facto Corpus defuncti cum antiphona „Domine suscipe me“ cum feretro ad tumulum deferatur. Item statuimus, ut elapso cujuslibet Canonici depositionis die, Septimus, Tricesimus, et dies anniversarii proxime subsequentis cum pulsationibus, Vigiliis ac officio defunctorum de cetero celebrentur. Item recordatio fundatorum et benefactorum Ecclesie veteris Capelle in Vigiliis Nativitatis B. M. V. recolatur annis singulis cum ministris, et post missa in processio ad claustrum ambitum ordinetur. Item illud observari volumus et mandamus, ne missa cantetur, et Evangelium et Epistola non legantur, nisi per eos, qui interfuerint precedentibus matutinis, eos autem, qui contrafecerint.